
____________________________________________________________________ 

0972 24479 – 24480    0972 24424    pzis007006@istruzione.it PEC: pzis007006@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Ten. Remo Righetti” 
Via G. Galilei 11 – 85025 MELFI (PZ) 

WEB SITE: www.iisrighetti-melfi.edu.it 

C.M. PZIS007006 - C.F. 85000490764- Codice Univoco Ufficio: UFSL9Q 

IPSIA – Istituto Professionale Statale Industria e Artigianato (Melfi) 
- Manutenzione e Assistenza Tecnica  
C.M. PZRI00701T  

__________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ITIS – Istituto Tecnico Industriale 
– Elettronica e Elettrotecnica - art. Elettrotecnica  
– Chimica, Materiali e Biotecnologie - art. Biotecn. Sanitarie 
– Meccanica, Meccatronica ed Energia art. Energia 
C.M. PZTF00701P  
__________________________________________________________________________________________________________________________________________  

IPSIA – Istituto Professionale Statale Industria e Artigianato (Pescopagano) 
- Manutenzione e Assistenza Tecnica 
- Odontotecnico  

C.M. PZRI00702V  

 
Alle/Ai  Docenti  
Sito WEB - Registro R.E. - Albo on-line –A.T. 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 57 

 
Provvedimento di annullamento in autotutela dell’AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 
30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI PARTECIPANTI AL GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 
MILESTONE 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs – 
Laboratori per le professioni digitali del futuro 
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-13657 
CUP: D64D22003620006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che con atto Prot. N° 4062 del 06/05/2023 è stato disposto un dell’avviso interno per la 
selezione di docenti partecipanti al gruppo di progettazione con funzioni di supporto 
finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone - piano 
nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: istruzione e ricerca - componente 1 potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 3.2: scuola 4.0 azione 2 - next generation 
labs – laboratori per le professioni digitali del futuro 

CONSTATATO che a seguito ulteriori esami successivi alla pubblicazione del predetto Avviso Prot. N° 
4062 del 06/05/2023 si è rilevato, nello stesso, un errore materiale riferito ai criteri di 
selezione;  

RILEVATO che nell’avviso suddetto è stata inserita la griglia di valutazione dei titoli (allegato B) non 
corretta e approvata dal consiglio di istituto con delibera N. 4/21 del 05/05/2023; 

CONSIDERATA la necessità di correggere l’errore di forma con nuovo avviso interno riportante la 
corretta Griglia di valutazione titoli; 

CONSIDERATO la procedura di avviso in oggetto persiste in una fase antecedente a quella di 
aggiudicazione provvisoria;  

CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela riconosciuto all'amministrazione tra cui rientra 
il potere di ritirare gli atti di gara;  

RILEVATO che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la 
nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice 

mailto:pzis007006@istruzione.it
mailto:pzis007006@pec.istruzione.it
http://www.iisrighetti-melfi.edu.it/




____________________________________________________________________ 

0972 24479 – 24480    0972 24424    pzis007006@istruzione.it PEC: pzis007006@pec.istruzione.it 

aspettativa alla conclusione del procedimento; 

VISTO  che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento dell’annullamento, 
che è espressione del principio di buon andamento e di trasparenza dell’attività 
amministrativa e costituisce una facoltà dell’amministrazione ancora in fase di scelta del 
contraente;  

RILEVATO CHE “la pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 
procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di 
autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestano 
non conformi alle norme, tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di salvaguardia del 
pubblico interesse” (Cons. St., Sez. V,7 giugno 2013 n. 3125); 

CONSTATATO che allo stato della presente nota il procedimento è in corso e che non risulta che 
l’amministrazione scolastica abbia proceduto all’esame e alla valutazione delle istanze 
presentate;  

RILEVATO che allo stato attuale, per quanto sopra, le candidature sono rimaste segrete e non è 
intervenuta alcuna graduatoria di individuazione dell’aspirante cui affidare l’incarico in parola;  

CONSTATATO pertanto che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento;  

PRESO ATTO che il presente decreto interviene in una fase antecedente alla pubblicazione della 
graduatoria provvisoria e/o definitiva e, pertanto, non si è maturato alcun vincolo 
giuridicamente perfezionato;  

EVIDENZIATA la sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello dell’Istituzione Scolastica è superiore a 
quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di cui al presente provvedimento; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando decreto di 
annullamento in autotutela;  

DATO ATTO che l’Istituto provvederà tempestivamente ad emanare un nuovo bando rettificato. 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle 
procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241/90 
s.m.i.; 

DETERMINA  

 

Per i motivi in premessa, di annullare d’ufficio in autotutela l’avviso di selezione rivolto al personale interno 
ai sensi dell’art. 30 del ccnl per la selezione di docenti partecipanti al gruppo di progettazione con funzioni 
di supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone - piano 
nazionale di ripresa e resilienza - missione 4: istruzione e ricerca - componente 1 potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università investimento 3.2: scuola 4.0 azione 2 - next generation labs – laboratori per le 
professioni digitali del futuro, CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-13657, CUP: D64D22003620006; 

Di inviare la presente determinazione dirigenziale a tutti gli aspiranti che hanno partecipato, nei termini, 
alla procedura prot. n. 4062 del 6 maggio 2023;  

Di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo e sul sito web dell’Istituto; 

Di emanare un nuovo Avviso, rettificato. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi amministrativi e giurisdizionali previsti 
dall’ordinamento vigente. 

 
  

f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vincenza D’Elia 

(Copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 

predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e 

l’articolo 3bis,comma 4bis del Codice 

dell’amministrazione digitale) 

mailto:pzis007006@istruzione.it
mailto:pzis007006@pec.istruzione.it

		2023-05-12T13:20:00+0200
	VINCENZA D'ELIA




